
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE 
  

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

PUBLICADA NO D.O.E. DE 21 DE MAIO DE 2021 – SEÇÃO I PÁG. 38 

 
 

 
 

 
RESOLUÇÃO SIMA Nº 58, DE 20 DE MAIO DE  2021 

 
 

Altera dispositivos da Resolução SIMA n° 101, de 
07 de dezembro de 2020, que institui e designa os 
membros do Conselho Consultivo da Área de 
Proteção Ambiental Marinha Litoral Norte – 
APAMLN e Área de Relevante Interesse Ecológico 
São Sebastião – ARIESS. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - O artigo 3º, inciso I, alíneas “b”, “f”, “i”, “j” e “l”, da Resolução SIMA nº 101, 
de 07 de dezembro de 2020, passam a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Artigo 3º - ... 
 
I - ... 
 
b) Pela Polícia Militar Ambiental, da Polícia Militar do Estado de São Paulo - PAMB/PM: 
Jonas Stanich Conde, portador do RG n° 34.020.887-9, como titular, e Alyson Basani 
Quadros, portador do RG n° 26.875.459-7, como suplente; 
 
... 
 
f) Pela Coordenadoria de Planejamento Ambiental, da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Meio Ambiente - CPLA/SIMA, Rosa Maria de Oliveira Machado Mancini, 
portadora do RG n° 10.787.545-7, como titular, e pelo Comitê de Bacias Hidrográficas - 
Litoral Norte - CBHLN, Fábio Luciano Pincinato, portador do RG n° 30.539.628-6, como 
suplente; 
 
... 
 
i) Pelo Município de Caraguatatuba: Ailton Luiz Martins de Carvalho, portador do RG n° 
32.419.222-8, como titular, e Douglas Santos, portador do RG n° 34.647.687-2, como 
suplente; 
 
j) Pelo Município de Ilhabela: Sergio Heitor Marques, portador do RG n° 9.250.439-5, 
como titular, e Cristiano Derotides Fernandes de Sá, portador do RG n° 35.633.384, 
como suplente; 



 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 

E MEIO AMBIENTE 
  

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 
... 
 
l) Pelo Município de Ubatuba: Leonardo Fernandez Rodrigues e Moraes, portador do 
RG n° 43.955.682-X, como titular, e Roberto Francine Junior, portador do RG n° 
8.159.045-3.” (NR) 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Proc. Digital FF.000597/2021-27) 
 
 
 
 

MARCOS RODRIGUES PENIDO 
Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente 


